
 

 

 

 

Il  Prefetto  della  Provincia  di Catanzaro  

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’ Interno in data 13 maggio 2014, con il quale sono stati 

individuati i posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire ai Funzionari della carriera 

prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, ai sensi dell’art. 10 del 

D.L. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del D.P.R. 24 novembre 2009, n. 210; 

 

VISTO l’allegato A dello stesso Decreto ministeriale, recante le tabelle di individuazione dei citati 

posti di funzione presso le Prefetture – Uffici Territoriali del Governo, con particolare riferimento 

alla tabella 1-I, recante i posti di funzione da conferire presso la Prefettura – Ufficio Territoriale del 

Governo di Catanzaro; 

 

VISTO il precedente provvedimento prot. n. 33620 del 8 aprile 2021 con cui è stata conferita al 

Dott. Salvatore Fortuna, Viceprefetto, la titolarità del posto di funzione di Capo Ufficio Staff 

dell’Area I “Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale”, per la durata di tre 

anni; 

 

RAVVISATA la perdurante necessità di garantire la funzionalità dell’Area I ”Ordine e Sicurezza 

Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale ”; 

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al rinnovo del predetto incarico, anche in 

considerazione delle attitudini e capacità dimostrate dal Dirigente nell’assolvimento dello stesso e 

delle esperienze professionali maturate, risultanti anche dall’allegato curriculum vitae, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO che, a tal fine, è stato dato avvio del procedimento ai sensi dell’art. 7, della 

legge 7 agosto 1990 n. 241 e s. m. i.; 

 

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139; 

 

VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui 

all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 39/2013, resa dal Dirigente in parola e, ad ogni 

buon fine, allegata in copia al presente provvedimento; 

 

AI SENSI della vigente normativa; 

  

DISPONE 

 

al Viceprefetto Dott. Salvatore Fortuna, in servizio presso questa Prefettura Ufficio Territoriale del 

Governo, è conferita la titolarità del posto di funzione di Capo Ufficio Staff dell’Area I “Ordine e 

Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” per la durata di tre anni. 



 

 

 

 

Il  Prefetto  della  Provincia  di Catanzaro  

 

 

 

 

 

 

 

Nello svolgimento del predetto incarico, il Dirigente dovrà garantire la gestione dei procedimenti e 

delle attività nelle materie indicate nella tabella 3 allegata al Decreto del Ministero dell’Interno del 

5 novembre 2020,  ed in particolare:  

1. Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica 

sicurezza e gestione dei procedimenti e delle attività in materia di: 

- vittime dell’estorsione e dell’usura; 

- vittime delle stragi, degli atti di terrorismo, della criminalità organizzata, 

dei reati di tipo mafioso e dei reati intenzionali violenti; 

1. Funzioni relative alla prevenzione amministrativa delle infiltrazioni mafiose, alla 

documentazione antimafia e alla gestione dell’elenco di fornitori e prestatori di servizi non soggetti 

a rischio di inquinamento mafioso e relativo contenzioso; 

2. Alimentazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia (BDNA); 

3. Supporto al Prefetto per: 

- il contrasto dei fenomeni di infiltrazione della criminalità negli appalti pubblici e nelle 

concessioni, anche attraverso l’applicazione delle misure straordinarie di gestione, 

sostegno e monitoraggio di imprese; 

- la vigilanza sulla realizzazione di grandi opere pubbliche, in raccordo con il Comitato di 

coordinamento per l’alta sorveglianza delle infrastrutture e degli insediamenti prioritari 

(CASIIP); 

- la sottoscrizione di protocolli di legalità in materia di appalti pubblici; 

- i rapporti con l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) e i protocolli di azione per la 

vigilanza collaborativa in materia di contratti pubblici; 

4. Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio. 

5. Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto. 

 

 

Nello svolgimento dell’incarico il Dirigente dovrà perseguire i seguenti obiettivi operativi: 

• Nell’ottica di un miglioramento continuo dei rapporti con l’utenza e delle modifiche previste ed 

in parte già in atto delle procedure nelle materie dell’area, aggiornamento e sviluppo dei canali 

informativi con l’utenza in materia di: informazioni antimafia, comunicazioni antimafia, white 

list, vittime usura, vittime estorsione, vittime dei reati di tipo mafioso, vittime del terrorismo e 

della criminalità organizzata attraverso in particolare il sito dedicato della prefettura; 

• Nell’ottica di un’efficienza della procedure interne, aggiornamento e perfezionamento 

nell’ambito del server attribuito all’area delle cartelle di rete di consultazione e modulistica 

interna. 

 



 

 

 

 

Il  Prefetto  della  Provincia  di Catanzaro  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Catanzaro per il 

controllo contabile ed alla Corte dei Conti - Sezione di Controllo per la Regione Calabria di 

Catanzaro per il controllo preventivo di legittimità. 

 

 

 

IL PREFETTO 

Ricci 


		2024-04-16T11:35:03+0200




